校党字〔2011〕25号

关于印发《哈尔滨工程大学校园文化建设

2011年工作计划》的通知

各分党委、党总支，各处级单位：

按照“哈军工文化园”2008-2012建设规划和学校2011年工作要点的总要求，学校制定了《哈尔滨工程大学校园文化建设2011年工作计划》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

               中共哈尔滨工程大学委员会

                    2011年3月29日
哈尔滨工程大学

校园文化建设2011年工作计划

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，大力弘扬社会主义核心价值体系，以纪念建党90周年为契机，以制定和实施校园文化建设“十二五”规划为主线，以传扬哈军工文化、建设特色鲜明的工程大学文化、营造特色文化育人环境为主题，着力推进哈军工文化的深入研究和广泛传播，着力推进哈军工纪念馆筹建，着力推进校园文化活动和文化赛事的蓬勃开展，着力推进贯穿校园文化价值观的“文化型校园”建设，充分发挥校园文化教育、引导、凝聚、激励功能，为学校深化内涵建设、构建和谐校园、创建特色鲜明的高水平研究型大学提供有力文化支持。

二、工作内容

（一）着力推进哈军工纪念馆的筹建和哈军工文化园内文化设施的维护管理，不断积淀丰富学校历史文化资源，进一步完善“哈军工文化园”。
1.制定完善校园文化建设“十二五”规划，全面、系统、科学规划未来五年学校文化建设。

牵头单位：宣传部

2.大力推进哈军工纪念馆的筹建工作，成立哈军工纪念馆筹建工作领导小组和工作组，起草纪念馆展览总体设计方案、展览文本策划方案、展示内容设计方案等，通过多种途径组织开展纪念馆展览实物的征集和整理等。

牵头单位：宣传部、党政办、校友办、档案馆

3.聘请国内专业景观规划单位，继续做好学校校园文化景观规划的制定工作，系统规划和设计校园人文景观。

牵头单位：宣传部

4.继续搜集整理近年来新增的哈军工院士图片和手迹资料，充实和完善哈军工—哈工程院士展。

牵头单位：宣传部
5.继续做好哈军工文化园内文化设施的修缮维护和展品的充实丰富工作。对船舶博物馆等已有展品和固定设施的破损部分进行维修，并通过各种途径搜集新展品，不断充实丰富。
牵头单位：文化园管理办
6.加强“哈军工文化园”的管理，继续完善“哈军工文化园”的管理运行机制。
牵头单位：文化园管理办

（二）着力推进哈军工文化的深入研究和广泛传播，不断增强师生员工对学校文化的自豪感与认同感，进一步提升学校的文化形象。
7.工学周报、有线电视台、工学网分别开办纪念建党90周年系列专栏和专题网站。

牵头单位：宣传部
8.以课题立项方式，深入开展学校精神文化、制度文化、学术文化和行为文化研究，更好地传扬哈军工精神和哈军工文化。
牵头单位：宣传部
9.开展“十大名船”展、船舶博物馆宣讲培训，着力提升机关处级干部对学校办学特色品牌的传播能力，深入推进校园文化的广泛传播。
牵头单位：宣传部、机关党委
10.完善陈赓院长网络纪念馆和“哈军工文化园”专题网站，更好地传播哈军工文化，推进校园网络文化建设。

牵头单位：宣传部、党政办、校友办
11.以纪念陈赓院长逝世50周年为契机，举办哈军工教育思想高峰论坛及征文活动，传扬哈军工教育思想，丰富和发展学校特色办学理念。
牵头单位：校友办
12.进一步加大“哈军工文化园”的对外开放力度，扩大“哈军工文化园”的辐射范围。以哈尔滨市委宣传部组织的“邻里牵手逛新城”活动为重点，组织好哈尔滨市民特别是中小学生来园参观，向社会广泛传播哈军工文化。
牵头单位：文化园管理办
（三）着力推进贯穿校园文化价值观的文化活动和文化赛事蓬勃开展，不断提高师生员工的文化素养和文化追求，进一步建设文化型校园。
13.开展纪念建党90周年系列活动，大力弘扬社会主义核心价值体系，积极践行工程大学校园文化价值观。

牵头单位：组织部、宣传部、统战部、学工部（处）、校工会、校团委、离退休处、素质教育基地
14.深入开展先进典型宣传，挖掘和运用师生员工中的先进典型和先进事迹，进一步营造学习先进、争当先进、赶超先进的良好风气。

牵头单位：宣传部、组织部

15.开展纪念辛亥革命100周年和第四个“军工文化月”系列活动，进一步传扬哈军工文化。
牵头单位：宣传部、统战部、学工部（处）、校工会、校团委、素质教育基地

16.进一步凝炼机关文化，凝聚团队向心力，提高管理、服务水平，组织开展“三八”节文艺汇演、羽毛球比赛、兵乓球比赛、保龄球比赛等系列文体活动。

牵头单位：机关党委

17.以校庆纪念日、新生入学教育与新教师岗前培训等为抓手，广泛开展校史教育和学校文化传统教育。

牵头单位：学工部（处）、人力资源处
18.组织开展“毕业留念树”认领、“心理健康教育月”、“诚信教育月”、“校园文明月”、“爱心月”、“社团巡礼月”系列活动。

牵头单位：学工部（处）、校团委
19.组织开展黑龙江省第三届大学生艺术展演系列活动、高雅艺术进校园活动，进一步丰富校园文化内涵，提高校园文化品位。

牵头单位：素质教育基地

20.组织开展“五四青年节”系列活动和“一二·九”文艺汇演，不断增强校园文化对广大学生的凝聚力和感召力。

牵头单位：校团委

21.加强学术文化建设，以阳光论坛、启航讲坛等系列学术活动为载体，邀请名师、名家等来校讲学，进一步丰富校园学术文化。

牵头单位：校团委、素质教育基地

22.继续推进公寓文化建设，广泛开展公寓文化活动，使“公寓就是家”理念更加深入人心，使公寓成为学生文明素质和良好学习风气养成的重要场所。

牵头单位：后勤集团
23.继续坚持升国旗、升校旗制度，培养广大学生的爱国主义精神和爱校情怀。
牵头单位：国防学院
24.组织开展国防教育月系列活动，加强师生员工国防教育，不断增强广大师生员工热爱国防、热爱学校意识。

牵头单位：国防学院
25.举办国际大学生雪雕比赛，展示冰雪文化特色，不断增强广大学生热爱冰城、热爱家乡、热爱学校意识。

牵头单位：校团委
三、工作要求

各牵头单位要按照工作内容的分工，逐条加以分解落实，确保各项建设内容取得明显成效。各分党委、党总支和各处级单位要组织广大师生员工参与，并结合本单位、本部门实际，广泛开展贯穿校园文化价值观的文化建设活动，要注重活动的实际效果。学校文化建设领导小组办公室要做好校园文化建设工作执行情况的指导和检查，为顺利完成校园文化建设各项任务提供保障。
主题词：校园文化  工作计划  通知

哈尔滨工程大学党政办公室       2011年3月29日印发

                                            共印80份
PAGE
7